
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Odboru regionální politiky MMR

Regionální stálá konference Olomouckého kraje, 12. prosince 2019, Olomouc



Obsah příspěvku

1) Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 

• SRR ČR 2021+, Akční plán SRR ČR 21-22

2) Příprava na programové období EU 2021-2027

• Příprava ČR na Programové období EU 2021-2027



1) Strategie regionálního rozvoje ČR 2021+ 
SRR ČR 2021+, Akční plán SRR ČR 21-22



SRR ČR 2021+ (1/11)

schválena

• Schválena vládou 4. 11. 2019 (usnesení č. 775/2019)

• Definuje cíle a opatření pro:

• Metropolitní území

• Aglomerace

• Regionální centra a jejich venkovské zázemí

• Strukturálně postižené regiony

• Hospodářsky a sociálně ohrožená území (HSOÚ)

• Kvalitní plánovaní regionálního rozvoje 

• Východisko pro nastavení územní dimenze v programovém 
období 2021-2027



SRR ČR 2021+ (2/11)

územní členění



SRR ČR 2021+ (3/11)

Propagace

• Nové stránky SRR ČR 21+ na 
webu územní dimenze

» https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uze
mni-dimenze/Nova-SRR-21

» prezentace formou Story Map 
(včetně interaktivní mapy)

• Mapová aplikace 
http://egis.uur.cz/portal

• Leták, brožura

• Motto: „pro lepší regiony“

• #prolepsiregiony

https://www.mmr.cz/cs/Microsites/Uzemni-dimenze/Nova-SRR-21
http://egis.uur.cz/portal


Akční plán SRR ČR 21-22 (4/11)

Metodický postup

• Smyslem je vytvořit aktivity „šité na míru“ 
jednotlivým typům území

• Rozpracování navržených typových opatření

• Proběhla série setkání expertních pracovních 
týmů k jednotlivým oblastem AP SRR 21+ 
(zástupci rezortů, odborných institutů, 
akademické sféry, regionální úroveň, ...)

• Pro tvorbu jsou využity stejné pracovní 
skupiny jako pro SRR ČR 21+



Akční plán SRR ČR 21-22 (5/11)

Zpracování návrhu karet aktivit

1. Směřuje aktivita správným směrem a 
obsahuje podstatné kroky?

2. Vyplývá z popisu aktivity specifické 
řešení pro daný typ území?

3. Bude potřeba upřesnit územní dimenzi 
(nad rámec typů území SRR)?

4. Odpovídají nositelé a realizátoři?
5. Odhad harmonogramu – kdy je možné 

zahájit úvodní kroky, kdy bude aktivita 
naplněna, jaké kroky by měly být 
součástí následujících AP?

6. Existují zdroje pro financování?
7. Jaké indikátory budou sledovány?



Akční plán SRR ČR 21-22 (6/11)

Aktivity vs. typy území

• Aktivity zaměřené na 
„specifické potřeby území“

• Základní „vrstva“ = regionální 
centra

• Územní zacílení neznamená 
100% využití dostupných 
prostředků na daný typ 
území (mohou být vyhlášeny 
i plošné tituly)



Akční plán SRR ČR 21-22 (7/11) 

Regionálně-specifické aktivity

• Navrhuje RSK (v budoucnu s podporou regionálního manažera SRR)

• Vazba na SRR ČR 2021+, Strategie rozvoje kraje a další strategické 
dokumenty/plány/rámce

• Návrh v podobě karty aktivity a detailního odůvodnění na základě 
spolehlivých dat

A. Vytvořit novou aktivitu významně přispívající k řešení problémů daného 
území

B. Konkretizovat a případně územně více zacílit již navrženou aktivitu akčního 
plánu



Akční plán SRR ČR 21-22 (8/11)

Navržená opatření pro Strategický cíl 3



Akční plán SRR ČR 21-22 (9/11)

Navržená opatření pro Strategický cíl 5



Akční plán SRR ČR 21-22 (10/11)

Regionálně-specifické aktivity: Jesenicko, Šumpersko

Návrh aktivit RSK:
• Podpora infrastruktury podnikatelských 

zón
• Zvýšení bezpečnosti a plynulosti v 

provozu na pozemních komunikacích 
• Rozšíření občanské vybavenosti
• Zajištění kvalifikované zaměstnanosti
• Příprava lokalit pro bydlení



Akční plán SRR ČR 21-22 (11/11)

Harmonogram

• 13. 12. 2019: PS Regiony (představen aktuální stav, regionálně-specifické aktivity)

• leden 2020: expertní týmy, PS SRR

• 26. – 27. 2. 2020: projednání AP SRR ČR na Národní stále konferenci

• březen 2020: vnitřní připomínkové řízení

• duben 2020: meziresortní připomínkové řízení

• nejpozději do 30. června 2020: předložení na vládu ČR



2) Příprava na programové období EU 
2021-2027

Příprava ČR na Programové období EU 2021-2027



Programové období EU 2021-2027 (1/14)

Vyjednávání EU legislativy – priority ČR

16

TEMATICKÁ KONCENTRACE V EFRR 

PRO ČR NAPROSTO ZÁSADNÍ!

75 % EFRR musí financovat

Cíl politiky 1 + 2

(cca. 7,5 mld. EUR)

ČR zvažuje možné varianty:

- snížení % (70/65/60 %)
- kombinace % pro CP1 and 

CP2
- započítávání opatření z Fondu 

Soudržnosti
- započítávání opatření v CP5

PRAVIDLO N+X

Do jaké doby musíme 

využít peníze?

Navrženo n+2, tj. 

alokace roku 2021

musí být použita do 

konce roku 2023

ČR trvá na zachování 

současného pravidla 

n+3 (možná mírnější 

pravidla pro první 

roky).

PŘEVOD MEZI FONDY

Jak můžeme 

převádět peníze 

mezi fondy?

Navrženo až 5 % z 

alokace fondu

ČR požaduje zvýšení 

limitu nejméně na 

10 %.

Kolik peněz přispěje EU 

na projekty?

Navrženo dle vyspělosti 

regionů: 
70 % (nyní 85 %)

55 % (nyní 80/60 %)

40 % (nyní 50 %)

ČR takto radikální 

snížení odmítá a 

požaduje zachování 

současného stavu

MÍRA EU 

SPOLUFINANCOVÁNÍ



Programové období EU 2021-2027 (2/14)

Co DoP předurčuje – hlavní změny v pojetí DoP

• Celkové zkrácení a zjednodušení obsahu

• Předepsaná šablona – oddíly DoP vážou na 
ustanovení Obecného nařízení

• Předepsané tabulky a limity počtu znaků 

• Členění podle cílů politiky a fondů

• Důraz na doplňkovost a koordinaci mezi fondy 
navzájem i mezi fondy a jinými nástroji EU

• DoP se nebude během období měnit, možná 
aktualizace po přezkumu v polovině období

14. 
revize?



Programové období EU 2021-2027 (3/14)

Přístup k přípravě období 2021 – 2027

Národní koncepce 
realizace politiky 

soudržnosti

Návrhy nařízení 2020+
Country report 

(Příloha D)

Strategie 
regionálního rozvoje 

ČR 2021+

Další strategie

Priority ČR pro 
investice z EU 

fondů

Politická rozhodnutí Implementační pravidla

Návrhy nařízení 2020+
Nařízení EU pro 2020+

OP Konk.

OP JAK

OP Dop.

OP Zam+

OP ŽP

IROP

OP TP OP Ryb.

EU semestr
Doporučení rady, 
Národní program 

reforem



Programové období EU 2021-2027 (4/14)

Strategický rámec DoP – hlavní teze/1

ČR se  soudržnou společností 21. století tedy 
s ekonomikou konkurenceschopnou jak v evropském, 
tak globálním kontextu, která zajišťuje vysokou kvalitu 

života obyvatel, minimalizuje ekonomické a sociální 
nerovnosti, respektuje přírodní a územní limity a 

úspěšně se adaptuje na globální změny

VIZE

EFRR FS ESF+ ENRF

CP5CP1 CP4CP2 CP3

Dohoda o partnerství určuje kam a proč budou 
investovány prostředky z EU fondů, a to podle 

jednotlivých cílů politiky



Programové období EU 2021-2027 (5/14)

Strategický rámec DoP – hlavní teze/2

Transformace ekonomiky 
(výroby i služeb) směrem k 
digitalizaci, využívání dat, 

chytrým a inovativním řešením

Adaptace na změnu klimatu a 
přechod k šetrnějšímu 

využívání energií, ochrana 
životního prostředí

Dokončení klíčové dopravní 
infrastruktury, inteligentních 

prvků řízení, přechod na 
vysokokapacitní datové sítě

Zajištění vysoké kvality vzdělání a 
jeho dostupnosti pro všechny

Adaptace lidí na nové požadavky 
spojené s digitalizací a informatizací 

Řešení potřeb spojených se 
stárnutím populace a sociálním 

vyloučením

Dosažení harmonického rozvoje 
území, využívání místních 

podmínek pro všestranný rozvoj

Nejdůležitější výzvy po r. 2020:

• EU fondy mohou k řešení těchto 
výzev významně přispět ( i když 
nevyřeší všechno)

• Jednotlivé cíle politiky EU nabízejí 
široké spektrum možností a 
korespondují s potřebami ČR

• Cílem je neřešit parciality ale 
zaměřit se na systémové zásahy 
navozující trvalejší změny



Programové období EU 2021-2027 (6/14)

Cíle politiky a jejich vazba na OP

OP K OP JAK OP Z+OP DOP ŽP IROPOP R

CP5CP1 CP4CP2 CP3

Chytřejší 
Evropa

Zelenější a 
nízkouhlí-

ková Evropa

Propoje-
nější Evropa

Sociálnější 
Evropa

Evropa blíž 
občanům

OP TP



Programové období EU 2021-2027 (7/14)

Finanční alokace z EU fondů (75 %)

EFRR FS ESF+ Celkem

OP % Mld. EUR OP % Mld. EUR OP % Mld. EUR % Mld. EUR

CP 1 OP K

OP JAK

IROP

45,0 3,26 24,7 3,26

CP 2 OP K

OP ŽP

IROP

30,0 2,17

OP ŽP

OP D 54,4 2,20 33,3 4,38

CP 3 OP K

OP D

IROP

5,0 0,36

OP D

45,6 1,85 16,8 2,21

CP 4 OP JAK

IROP
13,63 0,99

OP JAK

OP Z+
96,8 1,81 21,3 2,80

CP 5 IROP 5,85 0,42 3,2 0,42

TP OP TP 0,52 0,04 3,2 0,06 0,7 0,97

Celkem
100,0 7,24 100,0 4,05 100,00 1,87 100,0 13,16

Rozděluje se zatím 75 % alokace EFRR, ESF+ a FS 
určené na financování věcných oblastí 6 programů 

ENARF

Mld. EUR

0,03 

0,03

ENRAF 100 % 
alokace



Programové období EU 2021-2027 (8/14)

Územní dimenze intervencí EU fondů

Zacílení zdrojů pro řešení 
specifických problémů 
a podpoření potenciálu 
území



Programové období EU 2021-2027 (9/14)

OP Jan Amos Komenský – pracovní verze

Řídicí orgán – operační program (fond)
Cíl 

politiky

Varianta s TK 75 % u EFRR 

s převodem z EFRR a ESF+ do FS

Alokace Podíl v %

MŠMT – OP JAK (EFRR, ESF+)
1 600 324 982 €

(41,1 mld. Kč)
12,25

Výzkum, vývoj, inovace – základní výzkum, univerzity a výzkumní 

organizace (EFRR)
CP1

633 141 928 €

(16,2 mld. Kč)
4,85

Vysoké školy – vzdělávací (ne výzkumná) část (EFRR) CP4
180 897 694 €

(4,6 mld. Kč)
1,38

Vzdělávání učitelů; zlepšení kvality vzdělávání a výsledků žáků a studentů 

ve všech stupních vzdělávání; zlepšení přístupu žáků a studentů ke 

vzdělávání (ESF+)

CP4
786 285 360 €

(20,2 mld. Kč)
6,02

Alokace pro všechny OP celkem
13 064 602 313 €

(335,1 mld. Kč)
100,00



Programové období EU 2021-2027 (10/14)

OP Konkurenceschopnost – pracovní verze

Řídicí orgán – operační program (fond)
Cíl 

politiky

Varianta s TK 75 % u EFRR 

s převodem z EFRR a ESF+ do FS

Alokace Podíl v %

MPO – OP K (EFRR)
2 822 004 023 €

(72,3 mld. Kč)
21,60

Výzkum, vývoj, inovace – aplikační výzkum, podpora firem (EFRR) CP1
795 949 853 €

(20,4 mld. Kč)
6,09

Digitalizace ekonomiky (EFRR) CP1
506 513 543 €

(13,0 mld. Kč)
3,88

Podnikaní, start-upy, spin-offy atd. (EFRR) CP1
777 860 083 €

(20,0 mld. Kč)
5,95

Energetické úspory a obnovitelné zdroje energie v podnicích; energetické sítě; 

hospodaření s vodou v podnicích; druhotné suroviny v podnicích (EFRR)
CP2

651 231 698 €

(16,7 mld. Kč)
4,99

Infrastruktura pro vysokorychlostní přístup k internetu o velmi vysoké 

kapacitě (EFRR)
CP3

90 448 847 €

(2,3 mld. Kč)
0,69

Alokace pro všechny OP celkem
13 064 602 313 €

(335,1 mld. Kč)
100,00



Programové období EU 2021-2027 (11/14)

Integrovaný regionální operační program – pracovní verze

Řídicí orgán – operační program (fond) Cíl politiky

Varianta s TK 75 % u EFRR s převodem 

z EFRR a ESF+ do FS

Alokace Podíl v %

MMR – IROP (EFRR)
2 820 683 561 €

(72,3 mld. Kč)
21,59

eGovernment na úrovni státu, krajů a obcí; kybernetická bezpečnost (EFRR) CP1
542 693 081 €

(13,9 mld. Kč)
4,15

Veřejná hromadná doprava – přestupní terminály včetně parkování, vozidla (tramvaje, 

trolejbusy, autobusy na čistější pohon); zelená infrastruktura ve městech a obcích; 

integrovaný záchranný systém (EFRR)

CP2
868 308 930 €

(22,3 mld. Kč)
6,65

Krajské silnice (silnice II. třídy) (EFRR) CP3
180 897 694 € 

(4,6 mld. Kč)
1,38

Mateřské školy, základní školy, střední školy, vyšší odborné školy, celoživotní vzdělávání 

(EFRR)
CP4

338 521 564 €

(8,7 mld. Kč)

2,59

Sociální služby, sociální bydlení (EFRR) CP4
233 579 879 €

(6,0 mld. Kč)

1,79

Zdravotnictví – modernizace a vybavení nemocnic, moderní léčba a péče (EFRR) CP4
233 579 879 €

(6,0 mld. Kč)

1,79

Kulturní dědictví; veřejná infrastruktura cestovního ruchu, CLLD (EFRR) CP5
423 102 534 €

(10,8 mld. Kč)
3,24

Alokace pro všechny OP celkem
13 064 602 313 €

(335,1 mld. Kč)
100,00



Programové období EU 2021-2027 (12/14)

OP Doprava – pracovní verze

Řídicí orgán – operační program (fond)
Cíl 

politiky

Varianta s TK 75 % u EFRR 

s převodem z EFRR a ESF+ do 

FS

Alokace Podíl v %

MD – OP D (EFRR, FS)
2 831 338 378 €

(72,6 mld. Kč)
21,67

Tramvajové a trolejbusové tratě, tratě městské a příměstské železnice; 

veřejně přístupná infrastruktura pro alternativní paliva (dobíjecí a plnící 

stanice) (FS)

CP2
892 307 813 €

(22,9 mld. Kč)
6,83

Celostátní dálnice, silnice a železniční tratě evropského významu (síť TEN-T) 

(FS)
CP3

1 848 581 719 €

(47,4 mld. Kč)
14,15

Ostatní celostátní dálnice, silnice a železniční tratě (mimo síť TEN-T) (EFRR) CP3
90 448 847 €

(2,3 mld. Kč)
0,69

Alokace pro všechny OP celkem
13 064 602 313 €

(335,1 mld. Kč)
100,00



Programové období EU 2021-2027 (13/14)

OP Životní prostředí – pracovní verze

Řídicí orgán – operační program (fond)
Cíl 

politiky

Varianta s TK 75 % u EFRR s převodem 

z EFRR a ESF+ do FS

Alokace Podíl v %

MŽP – OP ŽP (EFRR, FS)

1 964 428 729 €

(50,4 mld. Kč) 

z toho EFRR: 651 231 698 €

z toho FS: 1 313 197 031 €

15,04

Energetické úspory a obnovitelné zdroje energie – veřejné budovy (EFRR, FS) CP2
491 107 182 €

(12,6 mld. Kč)
3,76

Sucho, povodně (boj s klimatickou změnou) (EFRR, FS) CP2
491 107 182 €

(12,6 mld. Kč)
3,76

Voda (vodní zdroje, vodovody, kanalizace, čistírny odpadních vod) (EFRR, FS) CP2
392 885 746 €

(10,1 mld. Kč)
3,01

Odpady (oběhové hospodářství / cirkulární ekonomika) (EFRR, FS) CP2
157 154 298 €

(4,0 mld. Kč)
1,20

Ovzduší – snížení znečištění zejména v provozu a výrobě, výměna kotlů, odprášení,  

(EFRR, FS) 
CP2

294 664 309 €

(7,6 mld. Kč)
2,26

Krajina, biologická rozmanitost, zeleň a zelená infrastruktura ve městech a obcích 

(EFRR, FS)
CP2

137 510 011 €

(3,5 mld. Kč)
1,05

Alokace pro všechny OP celkem
13 064 602 313 €

(335,1 mld. Kč)
100,00



Programové období EU 2021-2027 (14/14)

OP Zaměstnanost – pracovní verze

Řídicí orgán – operační program (fond)
Cíl 

politiky

Varianta s TK 75 % u EFRR 

s převodem z EFRR a ESF+ do 

FS

Alokace Podíl v %

MPSV – OP Z+ (ESF+)
1 025 822 640 €

(26,3 mld. Kč)
7,85

Budoucnost práce (ESF+) CP4
538 294 515 €

(13,8 mld. Kč)
4,12

Sociální začleňování (25 % ESF+ /povinnost dle nařízení/ mínus 2 % 

ESF+ na pomoc nejchudším) (ESF+)
CP4

448 525 875 € 

(11,5 mld. Kč)
3,43

Pomoc nejchudším (2 % ESF+ /povinnost dle nařízení/) (ESF+) CP4
39 002 250 €

(1,0 mld. Kč)
0,30

Alokace pro všechny OP celkem
13 064 602 313 €

(335,1 mld. Kč)
100,00



www.mmr.cz

www.uzemnidimenze.cz

www.dotaceEU.cz

Děkuji za pozornost


